déréses comme brèves”), ti. a szóbeljeji, pozíciójánál fogva hosszú (mássalhangzócsopontra) végződő szótagokat Sacerdos metrikailag egyértelműen hosszúnak tekintette: nála az *iste* (p. 495, l. 11) trocheust (– ◡), a *causamque* (p. 495, l. 13–14), *subducit* (p. 494, l. 32) és *percussum* (p. 495, l. 11) pedig egy hosszú morával kezdődő baccheust (*bacchius a longa*, – – ◡) alkot.

¹¹ Cic. *div. in Caecil.* 4, 14.

¹² Mint Sacerdos mondja, *ex trochaeo et dactylo et ditrochaeo*, – ◡ | – ◡ ◡ | – – – ◡, azaz *civitatibu’ copulata*, tehát az -s-t nem ejtették! A cicerói *communicata* Sacerdos általi *copulata*-ra cserélésének klauzula-technikai hátteréhez vö. Nicolau: i.m. 108. sk.

¹³ Sacerdos p. 493. 11–20: *Quod in primis est videlicet nostro tempore vitiosum, Tullius non dubitavit verbo monosyllabo finire structuram, ut ‘ab istius petulantia conservare non licitum est’ et ‘quae cum his civitatibus C. Verri communicata sunt’ et ‘quod P. R. iam diu flagitat, extincta atque deleta sit’.* *Hae compositiones demutatae facient nostri temporis structuras sic, ex tribrachy et ditrochaeo ‘ab istius petulantia non est licitum conservare’, ex trochaeo et dactylo et ditrochaeo ‘quae sunt C. Verri cum his civitatibus copulata’, ex trochaeo et bacchio a longa ‘id quod P. R. iam diu flagitat, extincta sit atque deleta’;* „Ami a mi korunkban leginkább hibásnak számít, tudniillik egy szótagú szóval fejezni be a szöfűzést, azt Cicero habozás nélkül alkalmazta, mint ‘*ab istius petulantia conservare non licitum est*’ és ‘*quae cum his civitatibus C. Verri communicata sunt*’, továbbá ‘*quod P. R. iam diu flagitat, extincta atque deleta sit*’. Ezek az elrendezések már megváltoztatva alkotnak korunkbeli *clausulákat*: tribrachysből és ditrocheusból mint ‘*ab istius petulantia non est licitum conservare*’, trocheusból, dactylusból és ditrocheusból mint ‘*quae sunt C. Verri cum his civitatibus copulata*’, további trocheusból és hosszú morával kezdődő baccheusból mint ‘*id quod P. R. iam diu flagitat, extincta sit atque deleta.*’ ”

¹⁴ A *clausula fortis* vs. *mollis* jelentéséhez vö. Nicolau: i.m. (10. jegyz.) 88. sk. Erős hangzású a klauzula, ha két vagy több rövid szóból áll, lágy, ha egy hosszú szóból, vö. Quint. 9, 4, 97: *sic enim fit forte ‘criminis causa’, molle ‘archipeiratae’,* „Így ugyanis erős hangzású: *criminis causa*, lágy így: *archipiratae*” (ford. Adamik T., in: Marcus Fabius Quintilianus: Szónoklattan. Szerk. Adamik T. Pozsony 2008. 636).

¹⁵ Cic. *Verr.* 1, 34: *in quo meam in rem publicam voluntatem populus Romanus perspicere posset.*